
 

 

 

 

 12 ottobre 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
9.7 RETE CESAER – Nuova adesione 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 276/2021 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria;  
 Viste le Linee guida su consorzi ed enti partecipati approvate dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 225/2012 del 9.10.2012;  
 Viste le delibere del Senato Accademico n. 58 del 26.02.2013 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 43 del 5.03.2013 con cui sono stati 
definiti i criteri di adesione alle Reti interuniversitarie internazionali;  

 Visto l’invito ad aderire alla Rete CESAER rivolto alla Sapienza dal 
Rettore del Politecnico di Torino con nota del 27.05.2021, acquisita al 
protocollo di Sapienza con n. 0042517 del 28.05.2021; 

 Ravvisata l’utilità della partecipazione a tale Rete in virtù delle 
opportunità offerte di accesso a collaborazioni scientifiche 
internazionali, di promozione dell’eccellenza della ricerca e del 
rafforzamento dei partenariati esistenti principalmente nei settori 
dell’ingegneria e delle scienze; 

 Vista la manifestazione di interesse per l’adesione alla Rete inviata dalla 
Rettrice in data 6.08.2021 con prot. 0062342; 

 Vista la disponibilità dei Presidi delle Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale, Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica e 
Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali a contribuire  al pagamento della 
quota di adesione annuale in quanto beneficiarie dirette dei vantaggi e 
delle opportunità derivanti dall’adesione secondo i criteri stabiliti dalla 
citata delibera del Consiglio di amministrazione; 

 Acquisito  il parere del Prorettore alle Politiche per 
l’Internazionalizzazione; 

 Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Franchitto, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, 
Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, 
Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cusanno, Cavallo, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 
DELIBERA 

 
‐ di esprimere parere favorevole all’adesione di Sapienza alla Rete 

CESAER (Conference of European Schools of Advanced Engineering 
Education and Research); 



 

 

 

 

 12 ottobre 2021 

‐ di autorizzare la Rettrice alla stipula degli atti conseguenti; 
‐ di designare quale Referenti accademici istituzionali per le attività della 

Rete i proff.ri Antonio D’Andrea, Fabio Grasso e Riccardo Faccini, in 
qualità di Presidi rispettivamente delle Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale, Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica, 
Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali. 

La quota annuale di adesione pari a € 12.000,00 sarà assunta in carico: 
‐ in misura pari ai 2/3 dalle Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale, 

Informazione, Informatica e Statistica e Scienze Matematiche, Fisiche e 
Naturali, interessate in quanto direttamente beneficiarie dei vantaggi e 
delle opportunità derivanti dall’adesione; 

‐ in misura pari al restante terzo dall’Amministrazione Centrale.  
La quota, per un importo annuale complessivo di € 12.000,00, trova 
copertura – a partire dal 2022 e previa acquisizione dei contributi delle 
citate Facoltà - sul conto A.C. 13.04.040.010 – Quote associative per 
adesione Organismi Internazionali, UA.S.001.DRD.ARIN.INR.  La citata 
quota sarà iscritta a budget di previsione annuale e triennale da parte 
dell’Area per l’Internazionalizzazione. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


